
 

 

 
COPIA 

COMUNE DI SPECCHIA 
Provincia di Lecce 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 29 del  13-03-2025 
 

OGGETTO:REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE DI 
CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS N. 36/2024 - APPROVAZIONE 
 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 14:00, nella Residenza Municipale, convocata con 
appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
Remigi Anna Laura SINDACO P 
Scarcia Vincenzo ASSESSORE A 
Giangreco Emanuele ASSESSORE P 
Placi' Nicolina ASSESSORE A 
Scupola Adolfo Pasquale ASSESSORE P 
 

Presenti n.   3  Assenti n.   2 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Pierpaolo Tripaldi. 
 
 Il /La Sig./ra  Remigi Anna Laura, nella sua qualità di SINDACO constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri: 
 
Parere di regolarità tecnica: Ai sensi del disposto dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/200, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere  Favorevole 
 
 Il Responsabile del Servizio 
Specchia, lì 06-03-2025 F.to FORTE Gianluca 
 
Parere di regolarità contabile: Ai sensi del disposto dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/200, per quanto concerne la 
regolarità contabile si esprime parere Favorevole  
 
 Il Responsabile del Servizio 
Specchia, lì 11-03-2025 F.to BISCONTI Benvenuto 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- Ai sensi dell’art. 91, co. 1, del D. Lgs n. 267/2000, gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti ai 

principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi; 
- A norma dell’art. 2, comma 1, del D. Lgs n. 165/2001, le Amministrazioni pubbliche definiscono, 

secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti 
organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici; 

Richiamato l’art. 48 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 

Atteso che il D. Lgs n. 36/2023 ha previsto, all’art. 45, una nuova disciplina degli incentivi per funzioni 
tecniche, in sostituzione al precedente ordinamento di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/2016, e che si rende 
pertanto necessario, in attuazione della nuova disciplina, adottare un nuovo regolamento che sostituisca 
la disciplina comunale previgente; 

Visto il quaderno ANCI riportante “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche dopo il correttivo 
appalti di cui all’art. 45 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, come modificato dal D. Lgs 31 dicembre 2024, n. 
209 (correttivo appalti)”; 

Considerato che il suddetto regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, le 
capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali; 

Ritenuta sussistente la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede 
che è “di competenza della Giunta l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare il “Regolamento per la ripartizione degli incentivi alle funzioni 
tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione e ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente e si applica alle procedure di 
affidamento avviate a partire dal 1° luglio 2023; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dal 
Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - 
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000; 

Visto il D.lgs.n.267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Visto il D.lgs.n.36/2023 e ss.mm. e ii.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

A votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge, anche per quanto attiene l’immediata 
esecuzione; 
 

DELIBERA 
 



 

 

per quanto in premessa riportato, che qui si intende integralmente richiamato: 

Di approvare il “Regolamento per la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
D.Lgs n. 36/2023”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione e ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

Di dare atto che il presente Regolamento revoca e sostituisce quello precedente e si applica alle 
procedure di affidamento avviate a partire dal 1° luglio 2023; 

Di disporre la pubblicazione della nuova disciplina regolamentare di cui al presente atto all’Albo Pretorio 
online dell’Ente e su “Amministrazione Trasparente” nella sottosezione “Regolamenti”; 

Di dichiarare il presente atto, con separata e unanime votazione, immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 
  



 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO Il Segretario Generale 
F.to Remigi Anna Laura F.to Tripaldi Pierpaolo 

 
 

RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il 20-03-2025 per restarvi 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. del 18/08/2000 nr. 267. 
 
Num. Registro di Pubblicazione 259 
 
Specchia, lì 20-03-2025 Il Segretario Generale 

 F.to Tripaldi Pierpaolo 
 
 
 
 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125, T.U.E.L. 08/08/2000, nr. 267), nota n._______ 
del _____________  
 

[ ] Trasmessa alla Prefettura (Art. 135, T.U.E.L. 08/08/2000, n.267). 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[ ] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art.134, comma 4 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267). 
[ ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione(Art.134, comma 3 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267). 

 
 
 
Specchia, lì 20-03-2025 Il Segretario Generale 

 F.to Tripaldi Pierpaolo 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME 
 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
 
Specchia, lì  Il Segretario Generale 

 Tripaldi Pierpaolo 
 
 


